
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Speranza Romina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI PREMOLO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 
 

Copia 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 113 DATA 03/12/2025 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE DI DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE E 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ARCH. ANDREA ZUCCHELLI CON STUDIO IN ARDESIO 
(BG) PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI SUPPORTO UFFICIO TECNICO - SUPPORTO RUP 
PER OPERE IN CORSO DI ESECUZIONE INERENTI MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI 
SENTIERO VALLE ROGNO (CUP F86C23081500006) E OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI ATTRAVERSAMENTI DELLA 
VALLE LUDRINO (CUP F86F23000250006) - CIG B93F26413D 
 
 

La presente determinazione viene assunta dal sottoscritto Responsabile del Servizio, tenuto 
conto: 

- del Decreto di nomina a Responsabile del Servizio; 
- del D. Lgs. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto del Comune di Premolo; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
 il Regolamento di contabilità vigente; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, vigente; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027; 
 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2025, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2025-2027; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, c. 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Speranza Romina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: integrare il 
personale operante nell’Area Tecnica al fine di ottenere un corretto svolgimento del 
servizio tecnico con un incarico di supporto al Responsabile del Servizio e di supporto 
al Responsabile Unico del Procedimento per le opere in corso di esecuzione inerenti 
messa in sicurezza tratto di sentiero Valle Rogno (CUP F86C23081500006) e opere di 
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcuni attraversamenti della 
Valle Ludrino (CUP F86F23000250006) , per i mesi di novembre 2025 e dicembre 
2025 ; 

- Importo del contratto: 2.740,61 € comprensivi di IVA e INARCASSA 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, c. 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 
36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, c. 2, del D. Lgs 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO: 

- che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Speranza Romina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 53, c. 1, del D. Lgs. 36/2023, avente ad oggetto “garanzie a corredo dell’offerta e 
garanzie definitive”; 
 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 in merito al principio di rotazione; 
 
RITENUTO di affidare per i mesi di novembre 2025  e dicembre 2025 al professionista Arch. 
Andrea Zucchelli con studio in via Locatelli, 20, ARDESIO (BG) – Codice Fiscale 
ZCCNDR72R10C800O - Partita IVA 02898150160 le attività in parola visto il preventivo 
prot.n. 5719 del 28.11.2025 per un importo di € 2.160,00 + Cassa 4% oltre I.V.A., per un totale 
complessivo di €. € 2.740,61 (I.V.A. e Inarcassa inclusi), in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che: 

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 
conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e dell'art. 7, del 
DPR 62/2013; 

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis 
del 
D. Lgs. 267/2000; 
 

 
TUTTO ciò premesso: 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

 
2) di affidare al Arch. Andrea Zucchelli con studio in via Locatelli, 20, ARDESIO (BG) – 

Codice Fiscale ZCCNDR72R10C800O - Partita IVA 02898150160, e di precisare nello 
stesso tempo come è stato individuato mediante affidamento diretto; 

 
3) di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, la somma pari a € 2.740,61 corrispondente a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile, a favore del 
creditore sopra indicato nel bilancio di previsione 2025/2027 come da prospetto 
sotto riportato 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Speranza Romina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Capitolo Missione 
programma 

Piano dei conti Anno Importo 

733 01.06 U.1.03.02. 11.999 2025 € 2.740,61 
 

4) di procedere alla liquidazione della spesa previa verifica della regolarità delle 
prestazioni effettuate e presentazione di regolare fattura e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel 
rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, c. 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 

 
6) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 

decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo 
di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai 
sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000; 

 
7) di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 

B93F26413D e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii; 

8) di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, certificato di regolarità 
contributiva rilasciata da INARCASSA registrato a protocollo n. 5504 del 18.11.2025; 

 
9) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 

dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del 
vigente Regolamento delle spese effettivamente sostenute, oltre che di trasmettere la 
presente, per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata; 

 
10) di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 

e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

 
11) di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 

all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del responsabile dell’area finanziaria. 

 
12) di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 

avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott. Gabriele Bondioni 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Speranza Romina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


